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svůj květnový úvodník bych 
mohla de facto začít stejně jako 
ten dubnový. Hrabovské listy 
jsou jiné, nejen po stránce obsa-
hové, ale jak je na první pohled 
patrné, i  po  stránce grafické. 
Věřím, že tuto změnu, nepochy-
buji, že k lepšímu, oceníte. Také 
věřím, že je to změna konečná a 
definitivní.  

Kladné ohlasy na  dubnové čís-
lo, které se  ke  mně donesly, 
mě opravdu potěšily, vážím si jich a moc vám za ně dě-
kuji. Doufám, že ani tímto číslem vás nezklamu a květ-
nové Hrabovské listy si přečtete jedním dechem a s ra-
dostí. Myslím, že každý si v nich najde to své. Vydali jsme 
se na farmu Duběnka, kde jsme vyzpovídali Jolanu Prav-
dovou, navštívili jsme hrabovské hasiče a byli jsme svěd-
ky toho, jak se svědomitě a bezvadně starají o hasičskou 
mládež. Samozřejmostí jsou příspěvky školky a škol nebo 
TJ Sokol. Zajímat vás bude určitě i článek paní místosta-
rostky Květoslavy Hrabovské, která se  rozepsala o úpra-
vách cen nájemného na  Šídlovci. Těšit se můžete i na 
rozhovor s  radní Věrou Kročkovou. To  je  však jen malá 
ochutnávka z toho, co vás čeká uvnitř Hrabovských listů. 
Kromě informací o tématech, která jsme pro vás připra-
vili, mám na srdci ještě něco dalšího. Ráda bych se vám 
představila. Nechci vás unavovat svým životopisem, pár 
slov by snad ale bylo na místě. 

Můj život v Hrabové se začal psát v mých 18 letech, kdy 
jsme se s rodiči přistěhovali do dvougeneračního domu 
k  mým prarodičům. Po  vysoké škole jsem se  na  krátko 
usídlila ve Výškovicích, ale pořád nás to s manželem táh-
lo zpět do Hrabové, kde máme takřka celou rodinu. Dnes 
je  to  skoro pět let, co  jsme se  přestěhovali zpět. Profe-
sí jsem učitelkou, vyučuji na střední průmyslové škole 
češtinu a dějepis. I  když jsem publicistikou doslova ne-
políbená (kromě pár článků do školního časopisu), ve vší 
skromnosti snad můžu prohlásit, že  díky svému studiu 
a  profesi mám k  redaktorské práci blízko. Mou největší 
vášní vždy byly knížky a  literatura, má  knihovna oprav-
du praská ve švech, i když spousta knih jen zoufale čeká 
na to, až je jednoho krásného dne (asi v důchodu) otevřu. 
Volné chvíle nejraději trávím se svou rodinou, v loňském 
roce jsme si pořídili karavan, a tak se těšíme na nová dob-
rodružství, která na nás čekají. 

Kdybyste měli jakékoli dotazy či připomínky, budu ráda, 
když se  mi  ozvete klidně i  na  mou soukromou adresu 
karla.slivova@hrabova.eu. Jestli je  ve  vašem okolí ně-
kdo, jehož příběh by se měl v Hrabovských listech objevit, 
dejte nám vědět. Náš zpravodaj je zde pro vás. Využívat 
můžete nadále i adresu redakce@ostrava-hrabova.cz 

Přeji vám krásné jarní dny strávené třeba nad četbou 
Hrabovských listů. 

Karla Slívová, šéfredaktorka 

Dnes čtete Hrabovské listy, a pokud je čte-
te pravidelně, určitě jste si  povšimli opět 
jiného hávu, do  kterého jsou oděny. Hra-
bovské listy stále hledají svou novou tvář, 
prostřednictvím které Vás budou oslovovat. 
Minulé číslo se  neubralo cestou evoluce, 
ale revoluce. Byla to však taková tak trochu 
revoluce z nouze. Neplánovaně se vyměnil 
šéfredaktor. Nová šéfredaktorka sice píše 
čtivě a  poutavě, ale komunikace s  gra-
fikem a  související sazba byly tehdy pro 
ni  pole neorané. Do  toho zasáhla dlouho-
době plánovaná dovolená grafičky tiskárny. 
Abychom předešli tomu, že by číslo získalo 
skluz, nebo snad dokonce nevyšlo, ujal jsem 
se sazby čísla osobně a snad i při tom nové 
šéfredaktorce trochu osvětlil problematiku 
sazby. Do zaslaného textu jsem nechtěl za-
sahovat, a proto jsem se dopustil, víceméně 
úmyslně, jistých typografických přešlapů, 

za které bych si „v koutku slzících typografů“ vy-
sloužil vlnu kritiky a odsouzení. Použil jsem také 
více stylů, pro představu, kam Hrabovské listy 
směřovat a kterým směrem ubírat jejich vzhled.

Mnoho čtenářů uposlechlo mé  výzvy, nelitova-
lo volného času a zaslalo podnětné připomínky. 
Všem, kteří je  zaslali, velice děkuji. Pouze tím, 
že se na něčem aktivně podílíte, minimálně sdě-
lením svého názoru, lze dosáhnout změny. Dě-
kuji zejména Ing. Václavu Vaňkovi, který zaslal 
hodnocení navýsost odborné a podnětné.

Všeho se pak ujala mediální komise, kde její člen-
ka Ing. Vendula Margaretis Rechová navrhla čis-
tý a jednoduchý design, z kterého vychází i číslo, 
které právě čtete. Spoustu podnětů dali i ostatní 
členové této komise.

Čísla se  tedy opět ujala grafička tiskárny a  pod 
taktovkou šéfredaktorky spolu vytvořily toto čís-
lo, za což oběma dámám velice děkuji.

Přeji všem příjemné a ničím nerušené čtení.

Milan Slíva, starosta 

Vážení a milí 
čtenáři,

SLOVO STAROSTY
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INFORMACE Z OBCE

V měsíci dubnu 2023 jednala Rada MOb Hra-
bová dvakrát. 17. jednání proběhlo 12. 4., 18. se 
uskutečnilo 26.4. Kompletní usnesení nalez-
nete na webových stránkách  
www.ostrava-hrabova.cz v záložce Radnice. 

Co by vás mohlo zajímat:

	z Rada rozhodla o poskytnutí in-
dividuální neinvestiční dotace 
ve  výši 10.000 Kč  Jezdeckému 
klubu Na  Rozvodí, z.s. na  po-
skytnutí individuální neinvestič-
ní dotace pro rok 2023 na pro-
jekt „Slezský drezurní pohár“. 

	z Rada rozhodla o zrušení zakáz-
ky malého rozsahu vedené pod 
názvem „MŠ  Klubíčko – dětské 
herní prvky“ z důvodu nesplně-
ní zadání. V zakázce bude přes-
něji specifikován předmět za-
kázky a  po  odsouhlasení bude 
vyhlášena nová zakázka.

	z Rada rozhodla o  výběru nej-
vhodnější nabídky a o vystavení 
objednávky na  realizaci opra-
vy části komunikace Bažanova 
(u  hřbitova) vč. výškové úpravy 
společnosti MDS Ostrava s.r.o., 
Ostrava-Poruba.

	z Rada rozhodla o  výběru nej-
vhodnější nabídky a  o  vysta-
vení objednávky na  realizaci 
opravy plochy v  křižovatce ul. 
Šrobárova-Šídlovecká spo-
lečnosti MDS Ostrava s.r.o. 
Ostrava-Poruba.

	z Rada rozhodla o podání Návrhu 
na ocenění ředitele v roce 2023, 
a  to  Mgr. Alice Strnišťové, ředi-
telky Mateřské školy Klubíčko, 
Ostrava-Hrabová, Bažanova 6, 
p. o.

	z Rada rozhodla o  uzavření 
smlouvy o  dílo mezi statutár-
ním městem Ostrava, měst-
ským obvodem Hrabová a BBF 

GROUP  s.r.o., Ostrava-
Mariánské Hory na  podání 
a  administrování žádosti o  do-
taci na  vybavení odborných 
učeben v  ZŠ  Ostrava-Hrabová, 
Paskovská 46. Předmětem 
projektu je  vybudování čtyř 
odborných učeben pro poly-
technickou výuku, cizí jazyky 
a informatiku a robotiku s pod-
porou VR  na  Základní škole 
Ostrava-Hrabová, Paskovská 
46, p.o., pořízením pokročilých, 
moderních a  interaktivních vý-
ukových pomůcek. Maximální 
výše příspěvku z EU byla dopo-
ručena ve  výši 8.069.963,22 Kč. 
Dotace by  měla pokrýt 90  cel-
kových výdajů projektu a  10  % 
je spoluúčast. 85 % dotace pů-
jde z financí z EU, 5 % ze státní-
ho rozpočtu.

	z Rada vzala na  vědomí ozná-
mení o  pořádání společen-
ské a  kulturní akce v  Ostravě-
Hrabové Klubem hrabovských 
alkoholiků dne 27. 5. 2023 s ná-
zvem 100. ročník memoriálu 
Hanče a Vrbaty.

	z Rada vzala na  vědomí nabíd-
ku Úřadu pro zastupování 
státu ve  věcech majetkových 
na  bezúplatný převod nepo-
třebných pozemků ve  vlast-
nictví České republiky v  kat. 
úz. Hrabová do  vlastnictví sta-
tutárního města Ostravy a  do-
poručila požádat o  bezúplatný 

převod některých 
pozemků v  k. ú. Hrabová pro-
střednictvím statutárního měs-
ta Ostravy. 

	z Rada souhlasila s  uzavřením 
kupní smlouvy mezi statutár-
ním městem Ostrava, měst-
ským obvodem Hrabová a  pa-
nem J. K. a paní B. K. na koupi 
pozemku parc. č. 1711 – orná 
půda o  výměře 3782 m2 v  k. 
ú. Hrabová za  kupní cenu 
5.391.520 Kč, za účelem výstav-
by hasičské zbrojnice.

Radní dále upřesňovali akce MOb 
Hrabová zařazené do  Beplanu 
města (rozšíření místního hřbito-
va, Výstavba veřejného osvětlení ul. 
Lužná, rozšíření školní družiny, ha-
sičská zbrojnice).

Radní debatovali o možnosti zříze-
ní mokřadu u  rezidenčních domů. 
Začnou objednáním studie a  prů-
zkumem trhu od  3 dodavatelů. 
Radní uložili tajemníkovi zajistit 
otevření zahrady bývalé MŠ V. Huga 
20 pro veřejnost (otevřeno od 19. 4. 
2023).

18. jednání RMOb se ko-
nalo po  uzávěrce květ-
nových Hrabovských 
listů.

 Ing. Jan Socha, 
tajemník ÚMOb Hrabová

Volnočasové aktivity Klubu seniorů 

Z jednání orgánů městského obvodu Hrabová v dubnu 2023 

Prosba o dodržování 
protihlukové  

vyhlášky 

Dovolujeme si  všem občanům připomenout, 
že dle obecně závazné vyhlášky (OZV č.4/2012), kte-
rá je  v  celém svém znění přístupná na  stránkách  
www.ostrava.cz, je  nutné o  nedělích a  státních 
svátcích omezit veškerou činnost, která by  mohla 
být zdrojem hluku. Nežádoucí je  mimo jiné také 
sekat strojově trávu. Děkujeme všem za ohledupl-
nost!  

Karla Slívová 

Oznamujeme všem čtenářům Hrabovských listů, 
že volnočasové aktivity Klubu seniorů stále probí-
hají tak, jak jste byli doposud zvyklí. Seznam aktivit 
s podrobnějšími informacemi naleznete na strán-
kách www.ostrava-hrabova.cz v záložce Občan.    
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Dne 30. dubna 
2023 se na hřbitově v Ostravě-Hrabo-
vé konala pietní vzpomínka při příležitosti 
uctění památky všech bojovníků za svobo-
du a také všech obětí druhé světové války. 
Na místě se sešli představitelé obce, místní 
dobrovolní hasiči, zástupci TJ Sokol, veloci-
pedisté i občané, aby společně uctili padlé 
a zároveň si uvědomili důležitost jejich oběti 
pro naši zemi.

Starosta městského obvodu položil u  pa-
mátníku věnec a všichni přítomní si připo-
mněli, že díky obětavosti a hrdinství našich 
předků žijeme ve společnosti, ve které pa-
nují svoboda a  mír, které nemůžeme brát 
ani ve 21. století jako samozřejmost. 

Mezi skladbami, které zahrál dechový or-
chestr DEOR, nechyběla ani česká státní 
hymna, která dodala slavnostnímu okamži-
ku důstojnost a vážnost.

Radomír Orkáč,  
foto Ilona a Libor Hromádkovi 

Pietní akt k připomenutí výročí osvobození Hrabové

Jolana Pravdová, 
zvířecí máma 

z Duběnky 

Dne 3. 5. 2023 slaví 65 let společné cesty životem manželé  
Dana a Pravoslav Volní. 

Do dalších společných let jim přejeme vše nejlepší.
Gratulujeme

I v květnu oslaví spousta našich občanů 
významné životní jubileum, všem hrabovským 

oslavencům přejeme jen to nejlepší! 

Níže uvádíme ty jubilanty, kteří souhlasili 
se zveřejněním. 

Květnoví jubilanti 

Helena Kašpárková     
Miroslav Peška | 70 let 

Eva Svobodová 
Petr Nesrsta | 70 let 
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PŘEDSTAVUJEME Pietní akt k připomenutí výročí osvobození Hrabové

Jak se z instruk-
torky v  autoškole stane majitel-
ka farmy? Stačí mít odvahu pl-
nit si  své sny a  nebát se  trochu, 
vlastně celkem dost, zariskovat. 
Příběh Duběnky se  začíná psát 
v  roce 2003, kdy paní Pravdová 
potřebovala ustájit své koně, 
stáje si  i  s  výběhem nechala po-
stavit přímo na  svém pozemku. 
Postupem času si  začala uvědo-
movat, že  je  na  něm stále dost 
místa, kterého by byla škoda ne-
využít. Dvěma koníkům najednou 
začaly dělat společnost i další zví-
řata a dneska se na farmě „vrátka 
netrhnou“.  

Na dohled od svištících aut, téměř 
vedle ruchu velkoměsta, se nachází 
malá rodinná farma Duběnka. Její 
název odkazuje na  mohutný dub, 
který poskytuje zvířatům nejen stín, 
ale jak věří Jolana, taky ochranu 
a  energii. Nenápadný laťkový plot 
kolem farmy nenapovídá tomu, 
že  by  se  za  ním nacházelo něco 
zvláštního. Opak je  však pravdou. 

Hned při vstupu vás 
uvítá paní majitelka, 
která musí každého ná-
vštěvníka okouzlit svým 
entuziasmem a  per-
manentním úsměvem 
na  tváři. Fascinace zví-
řectvem všeho druhu 
se  u  Jolany objevila již 
v dětství. „Láska ke zví-
řatům mi  koluje v  krvi 
odjakživa. Jako pane-
lákové dítě jsem svou 
maminku přiváděla 

téměř k  slzám, když 
jsem domů nosila 
šneky, luční koníky, 
pulce, myšky a  dal-
ší podobnou havěť. 
Ještě větší znepo-
kojení doma za-
vládlo, když jsem 
rodičům oznámila, 
že mým vysněným 
povoláním je  být 
krotitelkou lvů.“ 

Když si  paní Pravdová začala plnit 
své sny a ke dvěma koňům postup-
ně pořizovala další zvířecí kamará-
dy, všimla si, že  se  zpoza toho ne-
nápadného plotu čím dál tím víc 
ozývá dětský hlásek, který se zvěda-
vě domáhá vstupu na farmu. Když 
nakukujících hlav přibývalo, roz-
hodla se Jolana, že svůj malý kou-
sek ráje otevře veřejnosti. Každou 
neděli odpoledne je  na  Duběnce 
návštěvní den, kde se  všichni zá-
jemci můžou na  chvíli pokochat 
rozmanitými druhy zvířat. Ještě 
rozmanitější jsou pak jejich jmé-
na. Kobylka Apolenka, poník Rainy, 
koza Amálka, beránek Rozmarýn, 
holubička Julinka a  spoustu dal-
ších tvorů čeká na  vaši návštěvu 
a  podrbání. Nedělní návštěvnost 
na  Duběnce kolísá v  závislosti 
na  počasí, při příznivých teplotách 
je na farmě opravdu živo. „Děti jsou 
zvyklé na  to, že  v  přítomnosti zví-
řete musí být ostražité a  vyhnout 
se bližšímu kontaktu. U nás máme 
ale jiná pravidla. Většina našich 
zvířat je zvyklá na blízkost a dotyk, 

děti právě tohle milují. Můžou si po-
chovat králíčka, pohladit berán-
ka, nakrmit poníka, to se jim v zoo 
nepoštěstí.“ 

Kromě nedělního odpoledne, kdy 
je  farma otevřena široké veřejnos-
ti, Jolana organizuje i  komentova-
né prohlídky např. pro školky, školy 
nebo domovy seniorů. Svůj výklad 
vždy přizpůsobuje dané skupině, 
snaží se  návštěvníkům poodha-
lit i  kontroverzní témata týkající 
se chovu zvířat. Zejména pak s dět-
mi debatuje o klecovém chovu sle-
pic nebo o  existenci neblaze pro-
slulých kožešinových farem. 

A  jak zvládá paní Pravdová péči 
o  celou farmu? „Chodí mi  vypo-
máhat dvě šikovné slečny, Jana 
a Katka, občas se na Duběnce ob-
jeví i  nějací studenti v  rámci své 
školní praxe. Samozřejmě mě v pří-
padě nutnosti zastoupí synové. Ale 
nikdy svá zvířátka nenechávám 
dlouho o samotě. Chodím si k nim 
odpočinout a  načerpat energii 
na další dny.“ 

Plánů do budoucna má Jolana více 
než dost – altánek pro děti, bylinko-
vou zahrádku nebo třeba malé hři-
ště se skluzavkou. Podílet se na re-
alizaci těchto snů můžete i vy, stačí 
se přijít v neděli odpoledne podívat 
a  přispět dobrovolným vstupným. 
Sami se  přesvědčíte, že  Jolana 
Pravdová je  dáma se  srdcem 
na pravém místě. Myslím, že může-
me být rádi, že si to s tím krocením 
lvů rozmyslela. 

Více informací o  farmě, důležité 
kontakty, ale třeba i  transparent-
ní účet, na  který můžete přispět 
a  podpořit tak smysluplnou věc, 
naleznete na  internetových strán-
kách www.farmadubenka.cz 

Karla Slívová, úvodní foto Ilona 
a Libor Hromádkovi, autorkou dal-

ších fotografií je Jolana Pravdová  

Jolana Pravdová, 
zvířecí máma 

z Duběnky 
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ROZHOVOR S RADNÍ 

655. Zdánlivě obyčejné číslo, které si  ale Věrka 
Kročková bude pamatovat dlouho. Přesně takový 
počet hlasů dostala v  komunálních volbách 2022. 
Nikdo z  ostatních kandidátů neobdržel více hlasů. 
Proč se i přes jasné vítězství nestala novou starost-
kou a čím si vysvětluje takový úspěch? Nejen o tom 
jsme s  paní radní debatovaly v  jejím květinářství 
Kvítko.  

Jaká byla vaše reakce, když jste se dozvěděla, že jste 
se stala absolutní vítězkou komunálních voleb 2022 
v Ostravě-Hrabové?  
Byl to  pro mě  šok, dokonce i  nějaká ta  slza ukápla. 
Pocity, které ve  mně v  ten okamžik rezonovaly, byly 
dost smíšené. Na jedné straně radost z toho, že mám 
tolik „fanoušků“ a že mi tolik lidí věří a na straně dru-
hé jsem okamžitě cítila tíhu zodpovědnosti, kterou 
s  sebou takový počet hlasů nese. Hned mě  napad-
lo, že  když ve  mě  vložilo tolik lidí důvěru, nemůžu 
je zklamat.

Čím jste těch 655 lidí oslovila?  
Odpověď na  tuhle otázku hledám už  půl roku, často 
se  nad tím zamýšlím. Od  mala jsem vyrůstala v  pro-
středí, kde bylo normální pomáhat ostatním a naše ro-
dina se vždycky dost angažovala, co se týče dění v obci. 
Přes třicet let jsem členkou Sboru dobrovolných hasičů 
Hrabová a o málo méně let jsem členkou Svazu chova-
telů. V  Hrabové žiju od  narození a  mám ji  moc ráda. 
Všímám si, že  pro mnoho mých zákazníků, zejména 
seniorů, plním funkci jakési vrby. Každého se snažím 
vyslechnout, a když je to v mých silách a možnostech, 
ráda pomůžu. Lidé mnohdy neví, na  koho se  mají 
v  rámci úřadu obrátit, kam napsat, zavolat, a  jelikož 
jsem se v komunální politice před pár lety pohybovala, 
vím, za kým zajít.  

S jakými problémy se na vás občané obraceli nebo 
stále obracejí? 
Většinou jsou to  drobnosti, které lidem v  každoden-
ním fungování znesnadňují život. Jednu starší paní 
třeba trápilo, že  je na zastávce na Šídlovci příliš nízká 
lavička a ona si na ni nemůže sednout, protože by pak 
už  nevstala. Lidé nevědí, kde takový problém řešit, 
nebo ví a nechtějí být otravní, či nepřijati. A ejhle, pro-
blém je za pár dní vyřešen. A to mě těší. 

Myslím si, že  to  jsou přesně ty věci, které lidi zajíma-
jí. Někteří z  nás, možná někdy až  přehnaně, bazírují 
na  mega plánech do  budoucna, občanům jde často 
jen o to, aby se jim u nás v Hrabové žilo bezpečně a po-
klidně. Stěžují si  na  neosvětlenou stezku, neuklizené 
exkrementy po psech nebo na to, že soused seká trá-
vu v  neděli. Chtěla bych, aby lidé věděli, a  hlavně vi-
děli, že  nám záleží na  jejich problémech a  snažíme 
se je řešit. 

Mnoho lidí si možná stále klade otázku, proč někdo, 
kdo obdržel takové množství hlasů, nestojí v  čele 
obce.    
Takové ambice jsem nikdy neměla. Lidé, kteří mě zna-
jí, to ví, ty to určitě nepřekvapilo. Více jak 20 let dělám 
práci, která mě  baví, nedokážu si  vůbec představit, 
že  bych najednou svůj obchod zavřela. Práce staros-
ty se nedá vykonávat na půl, takže i když mi byl tento 
post po  volbách nabídnut, mou odpovědí bylo jasné 
ne. Když jsem vstupovala jako kandidátka do  komu-
nálních voleb, jen v  žertu jsem své známé ujišťovala, 
že  kdybych náhodou ve  volbách obstála, starostkou 
nebudu. Tehdy jsem ještě netušila, jak to celé dopadne.  

Z  jakého důvodu jste do  komunálních voleb 2022 
tedy znovu kandidovala?  
S  politikou jsem už  po  svých předchozích zkušenos-
tech v  zastupitelstvu nechtěla mít nic společného. 
Unavovaly mě  různé slovní přestřelky, kterých jsem 
byla kolikrát svědkem. Mnohdy mi  přišlo, že  hrabov-
ským orgánům a  úředníkům neleží na  srdci ani tak 
blaho obce, jako spíše jejich vlastní pohodlí. Když jsem 
se snažila něco vyřídit, informovat se o konkrétní pro-
blematice, kterou obec řeší, narážela jsem často na ne-
pochopení a nezájem. Řekla jsem si, že nebudu zby-
tečně plýtvat svými silami a rozhodla jsem se k politice 
nevracet.  

Až do doby…
Až do okamžiku, než se ve dveřích Kvítka objevili Milan 
Slíva s Jirkou Skalským. Ačkoliv jsem původní oslove-
ní Radka Orkáče nepřijala, tito dva pánové mi  znovu 
položili tutéž otázku, jestli bych s nimi do toho nešla. 
Vzala jsem si týden na rozmyšlenou. A pak teprve pad-
lo rozhodnutí.

Proč jste nakonec kývla?  
Protože právě oni mi  v  životě dost pomohli, a  když 
jsem je o něco požádala, vždy mi vyšli vstříc. Nikdy ne-
zapomenu na to, když nám den před Štědrým dnem 
začala stávkovat televize a Jirka Skalský nám ji přišel 
opravit. Mé tehdy ještě malé děti by asi Vánoce bez po-
hádek nepřežily. Milan Slíva mi zase vytrhl trn z paty, 

Radní z Kvítka 

Nájemné v obecních bytech
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když mi ze dne na den pomohl nazvučit ples SRPŠ pro 
děti, který si sami žáci i moderovali. Půl roku předem 
dohodnutý zvukař vypověděl a já bych byla bez Milana 
v  úzkých. Těch záchranných lan mi  bylo z  jejich stra-
ny samozřejmě hozeno více, známe se dlouho a velice 
si  jich vážím. Takže bez nadsázky za mou kandidatu-
rou stojí právě tito dva pánové.

Stala jste se  členkou rady, co  konkrétně máte 
na starosti.    
V mé gesci jsou hrabovská zeleň a taky kultura. V rám-
ci zeleně máme momentálně rozjednáno pár projektů. 
Pokračuje obnova zeleně na  Šídlovci, o  tento projekt 
se zasloužila ještě bývalá samospráva, my se snažíme 
jej zdárně dotáhnout do konce. Letos by se mělo za-
čít se studií mokřadního lesoparku, který vyroste vedle 
workoutového hřiště. Neměly by v něm chybět např. 
i herní prvky pro děti. Co se týče budoucích vizí, v rámci 
projektu, na kterém momentálně pracujeme, by mělo 
postupně dojít k celkovému osázení a zkrášlení stezky 
až po Pilíky. 

Kultura v Hrabové je již pěkných pár měsíců na vzestu-
pu, z čehož jsem nadšená. Jsem ráda, že se náš kultur-
ní dům těší takovému zájmu. Momentálně např. jed-
náme o tom, jakým způsobem a za jakých podmínek 
pronajímat kulturní dům veřejnosti. 

Povinností máte více než dost, co děláte, když si po-
třebujete odpočinout?  

Den začínám většinou procházkou, vycházím kolem 
páté hodiny ranní a opravdu si užívám ten klid kolem. 
Občas nějaký zážitek zveršuji. Ráda fotím a  východy 
slunce máme v  Hrabové opravdu bezkonkurenční. 
Mou největší zálibou jsou samozřejmě rostliny všeho 
druhu, nejen květiny. Nejradši relaxuju s rukama v hlí-
ně a taky mám slabost pro bylinky. Nemůžu samozřej-
mě opomenout práci v  mém obchodě, která je  pro 
mě, v současné době více než kdy dříve, spíše terapií.  

Děkuji za rozhovor! 

Karla Slívová, foto Ilona a Libor Hromádkovi 
 

Ve  správě Městského obvodu 
Hrabová je  v  současnosti 32 byto-
vých domů, v nichž je 221 bytů.

Dva domy (na  ulici Bělská 
a  Šrobárova) s  celkovým počtem 
52 bytů jsou v režimu bytů vyhraze-
ných pro seniorské bydlení.  

Nejčastějším dispozičním řešením 
jsou byty 2+1 (129 bytů) a 2+0 či 1+1 
(72 bytů). 

Aktuální výše měsíčního nájemné-
ho v obecních bytech se pohybuje 
v rozmezí od 37,60 Kč do 70 Kč za m2 
podlahové plochy. Převažující ce-
nou nájemného je  58 Kč  za  m2. 
Nájemné nejčastějšího typu bytu 
je tak cca 3 500 Kč měsíčně.

Bytová komise Rady MOb Hrabová 
se  v  rámci své činnosti rozhod-
la posoudit, zda cena nájemného 
v  obecních bytech odpovídá ceně 
nájemného obvyklého v  místě 
a čase. Byl proto zpracován znalec-
ký posudek na tržní cenu nájemné-
ho. Dle tohoto znaleckého posudku 
je  aktuální tržní cena měsíčního 
nájemného v Hrabové v úrovni cca 
170 Kč m2 v bytě s dispozičním ře-
šením 2+1.

Vzhledem k tomu, že cena nájem-
ného je  hluboko pod tržní cenou 
nájemného, doporučila bytová ko-
mise radě městského obvodu zvý-
šit cenu nájemného u  nově pro-
najímaných bytů přidělovaných 
na základě pořadníku na pronájem 
bytů s účinností od 1. 7. 2023 takto:

	z Byty 2+1 ve výši 120 Kč/m2/
měsíc

	z Byty 2+0 či 1+1 ve výši 130Kč/
m2/měsíc

Toto zvýšení se týká pouze nově při-
dělovaných bytů, nájemné ostat-
ních bytů bude od 1. 7. 2023 zvýšeno 
v souladu s uzavřenými nájemními 
smlouvami, a  to  o  míru inflace + 
5 %. Maximální výše nájemného tak 
bude činit 84 Kč/m2/měsíc. Vedení 
městského obvodu odsouhlasilo 
navrhované změny nájemného. 

Již minulé vedení obvodu přistou-
pilo k  plánu celkové revitalizace 
bytových domů, zejm. v revitalizaci 
obvodového pláště bytových domů 
vč. zateplení. Revitalizací dojde ne-
jen k technickému, ale i k estetické-
mu zlepšení stavu domů, zateple-
ním budou nájemníkům významně 
sníženy náklady na vytápění. 

Vzhledem k rostoucím cenám sta-
vebních materiálů a  prací by  ne-
bylo za  současné výše nájemné-
ho možné tento plán realizovat. 
V roce 2022 byla provedena „vzoro-
vá revitalizace“ domu Příborská 31. 
Celkové investiční náklady na  revi-
talizaci činily cca 5 mil. Kč, dotace 
na zateplení cca 1 mil. Kč.

Veškeré inkasované nájemné z bytů 
je  využité výhradně pro provoz 
a správu bytů, tzn., že není použité 
pro žádnou další činnost obvodu. 
Aktuálně (k 31. 12. 2022) je na účtu fi-
nančních prostředků bytového fon-
du cca 10 mil. Kč a každoroční zisk 
použitelný na investice z hospoda-
ření bytového fondu je  cca 3 mil. 
Kč. Kromě revitalizací domů je nut-
né provádět i  další investiční akce 
(např. etážové vytápění).  Za  sou-
časného stavu nájemného nejsme 
tak schopni dlouhodobě realizovat 
ani jednu revitalizaci ročně.  

Další změnou, na  které vedení 
městského obvodu přistoupilo, 
je  pozastavení přijímání žádostí 
do pořadníku o přidělení nájemního 
bytu, s výjimkou bytů vyhrazených 
pro seniorské bydlení. Důvodem 
je plán přistoupit k přidělování ná-
jemního bydlení formou výběrové-
ho řízení tak, jak je to realizováno již 
nyní u  nájemních bytů s  dispozič-
ním řešením 3+1 a výše. 

 Květoslava Hrabovská 

ZAJÍMÁ VÁS

Nájemné v obecních bytech
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ŠKOLA

Jak jsme již informovali v  září, po-
kračujeme v  realizaci projektu 
„Světová škola“, do  kterého jsme 
se úspěšně zapojili v loňském škol-
ním roce. 

Z  témat globálního rozvojového 
vzdělávání jsme si pro letošní škol-
ní rok zvolili „Zdraví obyvatel a kva-
litní život“.  V rámci tohoto tématu 
se  snažíme uvědomit si  hodnotu 
fyzického i  duševního zdraví, nut-
nost důsledné starostlivosti o vlast-
ní zdraví a  také to, že  ne  všude 
ve  světě je  zdravotní péče kvalitní 
a dostupná jako u nás.

Prostřednictvím pravidelných výzev 
se  snažíme rozvíjet svou fyzickou 
kondici, zlepšovat vzájemné vzta-
hy v  třídních kolektivech a  přispět 
k  celkové pohodě a  spokojenosti. 

V  návaznosti 
na  projekt se  v  březnu na  prvním 
stupni uskutečnil „Týden zdraví“, 
během kterého byly pro žáky při-
praveny besedy o  zdravé výživě 
s  lektorkou Zdravé pětky nadační-
ho fondu Albert a  také praktické 
ukázky první pomoci vedené Bc. 
Ladislavem Hladíkem, který pracu-
je na ZZS Moravskoslezského kraje.

A protože ne všichni mají to štěstí, 
že  si  mohou život užívat v  plném 
zdraví, bude vyvrcholením našich 
aktivit charitativní akce: „Běh  ro-
dičů s  dětmi“, který se  uskuteční 

dne 27. 5. 2023 na hřiš-
ti naší školy. Zakoupením drobných 
upomínkových předmětů budou 
moci účastníci podpořit nemocné 
děti, kterým pomáhá obecně pro-
spěšná společnost Život dětem. 
Srdečně na akci zveme hrabovskou 
veřejnost a doufáme, že prožijeme 
nejen příjemně strávené sportovní 
dopoledne, ale také společně pod-
poříme dobrou věc.

Za tým Světové školy
Lenka Kudlejová

Akce projektu Světová škola na naší ZŠ

Dne 30. 3. 2023 se  ve  studiu ČT  v  Ostravě-
Radvanicích natáčel další díl soutěže Bludiště, kterého 
se zúčastnila i naše škola. Konkrétně soutěžilo družstvo 
z  8. B  ve  složení: D. Kubinský, E. Nytra, V. Svobodová 
a E. Bilanová. 

 „Kdo nezabloudí v Bludišti, ten se ani ve světě neztra-
tí!“ řekl Roman Pastorek, moderátor této vědomostní 
a  sportovní soutěže, a  natáčení začalo. Obecenstvo, 
které hlasitě a  bouřlivě podporovalo náš tým, tvořili 
spolužáci z 8. B a ze sedmých tříd. Soutěže byly nejen 
vědomostní, ale zároveň se  objevily i  sportovní disci-
plíny, např. lanová dráha nebo laserové 
bludiště. 

Pro všechny to  byl skvělý zážitek a  urči-
tě i  velká zkušenost s  natáčením televizního pořadu. 
Řídili jsme se  instrukcemi režiséra, ale i  pokyny ka-
meramana. Je dost možné, že této zkušenosti někdo 
z nás v budoucnu využije.

Zajímá vás, jak vše dopadlo? Porazil náš tým soupeře 
z Poruby, nebo prohrál? Na to si musíte počkat na pod-
zim, až se bude Bludiště vysílat na ČT:D. Bohužel vám 
nemůžeme sdělit přesné datum, protože ho sami ješ-
tě nevíme.

Viktorie Svobodová, žákyně 8. B 

Byli jsme v Bludišti!
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V letošním roce se MEDÚZY, žáci 4. A pod vede-
ním paní učitelky Karin Kaňovské a paní asistent-
ky Kristýny Klimundové,  rozhodly zúčastnit kraj-
ské EKO soutěže HLEDEJ PRAMEN VODY 2023 
pořádané organizací OVAK. Jejím cílem je  hra-
vou a soutěživou formou seznámit děti s jednou 
z nejcennějších věcí na světě – vodou. 

Děti během 3 měsíců (březen – květen 2023) plní 
4 základní úkoly a spoustu dalších doprovodných 
zadání, výletů, pokusů apod. Bodíky navíc mohou 
získat rovněž výrobou pexes, knížek nebo vymýš-
lením pokřiků a básniček. 

Finále se  pak koná 1. června na  Slezskoostrav-
ském hradě, kde různými vodními soutěžemi zís-
kají soutěžní třídy poslední důležité body, které 
možná rozhodnou o jejich výsledném pořadí. 

Pokud chcete sledovat naši cestu soutěží, najděte 
si  na  webu www.hledejpramenvody.cz  náš sou-
těžní tým MEDÚZY a držte nám palce!

Karin Kaňovská

Hledej pramen  
vody 2023

N á r o d n í 
pedagogické muzeum a knihov-
na J. A. Komenského 17. dub-
na 2023 slavnostně vyhlásily 
ve  vzducholodi Gulliver výsledky 
30. ročníku ceny Kniha dětského 
srdce, cena J. V. Suka. Ministr škol-
ství,   mládeže a tělovýchovy prof. 
JUDr. Vladimír Balaš, CSc. osob-
ně poblahopřál vítězům jednotli-
vých kategorií. Jednou z nich byl 
i Počin školních knihoven za rok 
2022. Do soutěže byl zaslán i pro-
jekt       paní učitelky Mgr. Karin 
Kaňovské „Spisovatelem snadno 
a rychle“, který se uskutečnil v říj-
nu loňského roku a byl určen pro 
všechny žáky 1. stupně a 9. roční-
ků. Z 23 zúčastněných prací získal 
skvělé 1. místo!  

www.facebook.com/NPMKJAK/

Karin Kaňovská

Naše škola opět vítězí!
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ZŠ LOGOPEDICKÁ 

V rámci probíhajícího projektu Be ROCK(Y)!, který byl 
podpořen dotačním programem Moravskoslezského 
kraje (Podpora aktivit v oblasti prevence rizikových pro-
jevů chování u dětí a mládeže pro školní rok 2022/2023), 
jsme v březnu pro naše žáky 2. stupně uspořádali dopo-
ledne s hasičskou tematikou. Díky ochotné spolupráci 
a vstřícnosti sboru dobrovolných hasičů z Hrabové tak 
měli naši žáci možnost poznat a vyzkoušet si, co práce 
hasičů obnáší a jak významná je pro ochranu bezpečí 
a zdraví každého z nás. Zážitkový den začal již z rána, 
kdy hasiči připravili přímo na půdě naší školy simulaci 
požárního poplachu. Pod jejich vedením si žáci i peda-
gogové vyzkoušeli a nacvičili evakuaci v případě požá-
ru a obdrželi důležité informace o tom, jak se v takové 

situaci správ-
ně chovat a  kudy se  bezpečně dostat 
na  určené shromažďovací místo. Následně žáky če-
kala prohlídka hasičské zbrojnice v Hrabové prováze-
ná poutavým výkladem a doplněná pestrým progra-
mem. Prohlédli si zázemí hasičské zbrojnice a veškeré 
vybavení nutné k  výkonu práce hasičů (od  výstroje 
až po hasičské vozy), dozvěděli se, co všechno obnáší 
příprava a výjezd hasičů k zásahu a naučili se také zá-
kladům první zdravotnické pomoci. Získané poznatky 
si hned prakticky zkoušeli v konkrétních modelových 
situacích a za využití pomůcek (např.  manipulace s fi-
gurínami apod.). To vše proběhlo za trpělivého vedení 
ze strany provázejících hasičů.

Tímto chceme velmi poděkovat a  ocenit vstřícnou 
spolupráci se SDH Hrabová a zejména za praktičnost 
všech aktivit, neboť díky tomu si  naši žáci vše zažili 
na vlastní kůži a osvojené poznatky si tak snáze zapa-
matují pro případné použití v životě. Celá akce se vel-
mi vydařila, bavili se nejen žáci, ale i učitelé. 

Se srdečným poděkováním SDH Hrabové  
žáci učitelé logopedické s.r.o.

Žáci Základní logopedické školy na návštěvě u hasičů 

Naše Mateřská škola Klubíčko 
přípravy na  velikonoční svát-
ky nepodcenila a  nachystala 
si nejen pro děti několik zají-

mavých aktivit. Hned v úterý 4. dub-
na byli do MŠ Klubíčko pozváni rodiče, kteří si v rámci akce 

Velikonoční dílničky mohli společně se svými dětmi vyrobit zajíma-
vé velikonoční dekorace. Děti si však už v průběhu měsíce března 
daly spoustu práce s  různorodými velikonočními výrobky, kterými 
se pak prezentovaly v kulturním domě během velikonoční výstavky 

pořádané 5. dubna. Den před prázdni-
nami se přešlo na hlavní bod programu, 
na který se těšili zejména kluci – proběh-
la velikonoční pomlázka. 

Karla Slívová, 
foto Kateřina Dolejšková

Velikonoce 
v Klubíčku

ŠKOLKA
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Žáci Základní logopedické školy na návštěvě u hasičů 

Z HISTORIE

Po  příznivém ohlasu z  řad několika občanů, 
reagujících na  můj poslední článek věnovaný rene-
sanční osobnosti Ondřeje Dudiče z  Hořehovice, po-
važuji za  přínosné na  něj navázat vyprávěním o  po-
zapomenutém působení protestantů na  hrabovské 
faře v  době předbělohorské. I  když dobové prameny 
přímo neuvádí, kteří nekatoličtí duchovní se na přelo-
mu 16. a 17. století usadili v zázemí původně katolické 
hrabovské farnosti, z kontextu dějin paskovského pan-
ství, trojice mladších pramenů i  místní tradice plyne, 
že se s největší pravděpodobností jednalo o členy jed-
noty bratrské – takzvané české bratry.

Jednota bratrská jako svébytná církev, vzešlá z prou-
du české reformace, vycházela z učení teologa Petra 
Chelčického a  byla založena Řehořem Krajčím roku 
1457 ve východočeském Kunvaldu. Vyznačovala se ne-
jen vlastní církevní organizací, ale i důrazem na vzdě-
lanost či prostotu. Jak a proč se ale její duchovní do-
stali do Hrabové? A kdy, kde a jakým způsobem mezi 
Hrabovany působili? Zdá se, že do vsi se jednota bratr-
ská rozšířila ze sousedního Paskova, který byl centrem 
paskovského panství, s nímž Hrabované udržovali čilé 
styky. V Paskově se jednota bratrská zdržovala od dva-
cátých let 16. století, kdy zřízení sboru uvítal reformaci 
nakloněný šlechtic Jan ml. ze Žerotína. Protože se jed-
nalo o  sbor, jenž v  Paskově působil úspěšně a  dlou-
hou dobu, provozoval školu a  vzešli z  něj například 
tiskař Komenského děl Jan Paskovský či malíř Matyáš 
Machor, měl jistě vliv i na okolní vesnice paskovského 
panství včetně Hrabové.

K expanzi na území Hrabové nastal příhodný okamžik 
na  počátku osmdesátých let 16. století, kdy byla hra-
bovská fara prázdná a tehdejší držitel panství usiloval 
o zaslání katolického kněze. Zdá se, že ten však nikdy 
nedorazil a volné farní zázemí – kostel sv. Kateřiny, faru, 
pole, louky a zeleninovou i ovocnou zahradu – tak moh-
li obsadit duchovní jednoty bratrské, kteří nejspíše vy-
tvořili vlastní filiální kazatelskou stanici. Muselo se tak 
stát v roce 1581, kdy o příchodu nekatolíků do Hrabové 
informuje zápis v nově objeveném misálu. Je otázkou, 
jak úspěšně se v Hrabové činili. Jednodušší křesťanské 
bohoslužby v českém jazyce a se společným zpěvem 
musely být pro místní rolníky přitažlivé. Byť není jisté, 
kdy přesně jednota bratrská ze  vsi odešla, ještě roku 
1597 byli nekatolíci v Hrabové trnem v oku olomouc-
kému biskupovi. Je možné, že Hrabové se týká i dopis 
císaře Rudolfa II. (1603), v němž vyzývá, aby na panství 
nebyla dále trpěna jednota bratrská. Její působení 
v Hrabové se však jistě završilo před rokem 1605, kdy 
do vsi přišel nový katolický kněz Šimon Rustabius.

PhDr. Martin Slepička, Ph.D.

Jednota bratrská 
na hrabovské faře

Němci chtěli v Hrabové postavit koncentrační tábor

V  těchto dnech slavíme 78. výročí od  osvoboze-
ní Ostravy a  při té  příležitosti si  dovolím připome-
nout, že  se  v  Hrabové na  okraji lesa mezi ulicemi 
Na Potoku, Závadova a U Řeky nacházejí zapome-
nuté základy koncentračního tábora.

Takto na  tuto stavbu zavzpomínala pro pub-
likaci Hrabová v  období druhé světové války 
Anna Ryšanová (rozená 
Vyvialová): „Poté, co  za-
vřeli vysoké školy, tam 
na to místo v Hrabové vo-
jáci poslali studenty, aby 
postavili koncentrační tá-
bor. Němci tam navezli 
i  materiál, ale tábor nikdy 
nebyl dostavěn. Na  místě 
tábora byl kdysi vodovod, 
proto jej chtěli postavit 
na  tom místě. Mezi hra-
bovskými občany se o tom 
mluvilo a vědělo, ale hned 
v  zárodku stavba naštěstí 
ustala.“

Radomír Orkáč 
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HASIČI

Hrabovský Sbor dobrovolných 
hasičů se usilovně snaží o to, aby 
na  jeho více jak stoletou tradici 
navázala generace dalších mla-
dých nadšenců, a proto si zakládá 
na  výchově mládeže. Nadchnout 
v dnešní době děti do požárního 
sportu není nic jednoduchého, 
tréninky musí být pestré a akční, 
aby zaujaly i  ty  nejmenší. Nejen 
na to, jak naši malí začínající ha-
siči trénují, jsme se zeptali jejich 
vedoucího Václava Namysla.  

Jak ses dostal k vedení mladých 
hasičů? 
Vedoucím mladých hasičů jsem 
se stal postupně. Jakmile jsem pře-
stal běhat za starší žáky a běhal jen 
v kategorii dorostu, začal jsem na-
šim vedoucím pomáhat s trénová-
ním. Poté jsem akorát absolvoval 
školení, abych získal odznak vedou-
cího mládeže.

Jaké věkové kategorie se  k  vám 
hlásí? Kolik máte momentálně 
dětí?  
Věkové kategorie jsou dvě – mladší 
žáci jsou od 6 do 11 let a starší žáci 
od 11 do 15 let. Momentálně máme 
v obou kategoriích dohromady cca 
25 dětí s tím, že větší část je zastou-
pena v kategorii mladších.

Proč by  rodiče měli přihlásit své 
dítě do hasičského „kroužku“?  
Jedná se o sport, který je určen pro 
každého. Děti se zde naučí spoustu 
nových dovedností a zároveň zlep-
ší svou fyzickou zdatnost. V celém 
požárním sportu panuje velice přá-
telská nálada a na  rozdíl od  jiných 

sportů není tak časově 
náročný, jelikož tréninky neprobí-
hají několikrát týdně. Děti navíc ne-
potřebují žádné speciální pomůcky 
nebo oblečení, takže nedochází k   
zatížení rodinného rozpočtu. 

Co vše je náplní vašich tréninků?  
Na  našich trénincích se  převážně 
připravujeme na jednotlivé disciplí-
ny, ve kterých se pak soutěží. Toto 
zabírá mnoho času, jelikož děti 
soutěží v několika různých disciplí-
nách, které se  od  sebe hodně liší. 
Ovšem s  dětmi také hrajeme hry 
a přes zimní období se více zamě-
řujeme na fyzickou zdatnost.

Kdy a kde trénujete? 
Trénujeme v  pátky pravidelně 
od 16 do 18 hodin. Primárně je naší 
základnou hasičská zbrojnice 
na  Paskovské ulici. Jak vnitřní, tak 
venkovní prostory nejsou pro tré-
ninky úplně vyhovující, ale zvládá-
me to. Aby se  přes zimní měsíce 
děti měly možnost více proběh-
nout a  zasportovat si, využívá-
me k  tréninkům i  tělocvičnu naší 
Základní školy v  Hrabové. Při příz-
nivých teplotách využíváme hřiště 
za školou. 

Jaké aktivity realizujete nad rá-
mec běžných tréninků?  
Pro mladé hasiče organizujeme 
třeba spaní na  hasičárně, soustře-
dění, tematické vánoční trénin-
ky a další akce, které jsou buď pro 
mládež, nebo jsou pro veřejnost 
a děti se zapojují do organizace.

Jakých soutěží se účastníte a jak 
se vám daří?  
Účastníme se  převážně soutěží, 

které jsou zařazeny do  Ostravské 
ligy mládeže. Dále se  zapojujeme 
do celostátní hry PLAMEN a do po-
hárových soutěží. Mládež se  větši-
nou pohybuje okolo 5. místa, ovšem 
týmy v  lize jsou velice vyrovnané, 
a tak se mohou výsledky občas lišit, 
často rozhodují pouhé vteřiny nebo 
setiny vteřin.

Kolika dětem vydrží zájem o hasi-
če až do období dospívání?  
Většině dětí vydrží zájem o  hasiče 
do  15 let. Poté přecházejí do  ka-
tegorie dorostu, kde již není tolik 
soutěží. Proto mnoho dětí pomalu 
končí. Jiní však zůstávají a  pomá-
hají trénovat nové děti nebo se na-
plno začnou zapojovat do činnosti 
výjezdové jednotky.

Co  tě  na  vedení mladých hasičů 
baví?  
Baví mě práce s dětmi a  jsem rád, 
když má někdo o požární sport zá-
jem a  já  jej mohu naučit něco no-
vého. Navíc děti to  člověku hned 
vrací, jejich radost je  nepopsatel-
ná a  obzvláště, když se  jim zadaří 
na závodech a vyhrají.

Přijímáte do svých řad stále nové 
nadšence? Kdy a  kde se  můžou 
děti hlásit?  
Ano přijímáme. Ovšem nejlépe 
na začátku nové sezóny (tzn. v září). 
Během rozběhlého ročníku, ob-
zvlášť na jaře, je to složitější. V přípa-
dě zájmu se mi mohou rodiče ozvat 
na email vaclav.n.8@seznam.cz.  

Děkuji za rozhovor! 

Karla Slívová,  
foto Ilona a Libor Hromádkovi  

Mladí hasiči trénují naplno 
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Tak jako 
každý rok se i letos mladí hasiči 

zúčastnili na konci dubna čtyřdenní-
ho soustředění. Před nadcházejícím 
jarním obdobím je  totiž zapotře-
bí natrénovat disciplíny, se  kterými 
se během sezóny ještě nesetkali. 

Po  zimní části sezóny je  zapotřebí 
se připravit na tu jarní. A tak se mla-
dí hasiči zúčastnili od  28. 4. do  1. 5. 
soustředění, kde jim jejich hlavní 
základnu tvořila hasičská zbrojnice. 
Tady mladí hasiči spali, občerstvo-
vali se  a  trávili volné chvíle v  rámci 
poledního klidu. Větší část samotné-
ho nácviku probíhala přímo na  po-
zemku před hasičárnou, v  jednom 
případě bylo však nutné přesunout 
se na pozemek u workoutového hřiš-
tě, aby malí hasiči měli dost prostoru 
a mohli královskou disciplínu požární 
útok natrénovat v celé její kráse. 

Kvůli špatnému počasí, které se při-
hnalo v  sobotu nad Hrabovou, byli 
ovšem mladí hasiči vyhnáni k tréno-
vání zpět k  hasičské zbrojnici. Zde 
vykoukli ven pokaždé, když se nebe 
alespoň na  chvíli protrhalo a  začali 
trénovat zbylé disciplíny. Nejdůleži-
tější byly dvě štafety, které je budou 
doprovázet na nejvíce soutěžích. Tyto 
disciplíny si  mládež osahala oprav-
du důkladně a  starší žáci si  v  jedné 
z  nich dokonce vytvořili svůj nový 
osobní rekord.

Aby mladí hasiči dělali požární sport 
stále s  radostí a  nadšením, muse-
li vedoucí nácvik disciplín, alespoň 
na chvíli, přerušit úplně. Proto se tedy 
v neděli k večeru vydali na Sokol, aby 
se  zde zúčastnili pálení čarodějnic. 
Na  konci soustředění děti pomohly 
s úklidem hasičské zbrojnice. 

I  když před námi stojí ještě spousta 
práce a  drilu, čtyřdenní soustředění 
jistě velkou měrou pomohlo zejmé-
na nejmenším hasičům natrénovat 
i  ty  nejnáročnější disciplíny. Doufej-
me, že  úsilí, které jsme všichni vy-
naložili, bude znát a odrazí se na vý-
sledcích v jarních soutěžích.  

autorem článku i fotografie  
je Václav Namyslo 

PRO NAŠE NEJMENŠÍ

Mladí hasiči 
zintenzivnili přípravu 
a těší se na závody 
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KNIHOVNA

Vážení a milí čtenáři,

úvodem bych ráda poděkovala všem, kteří se zúčastnili 
milé akce ke Dni Země a využili možnost zasadit si se-
mínka. Z knihovny odešlo jedenáct květináčků a vedl 
léčivý měsíček zahradní. Rostlinky teď už  jen budou 
čekat na svou další pouť na zahrádkách či balkónech. 
Akce se  zúčastnily především děti, které se  na  jed-
no odpoledne na chvíli proměnily v malé zahradníky, 
ty menší za přítomnosti a podpory rodičů.

Knížní novinky

BACH TABEA   
DŮM HEDVÁBÍ
Třetí pokračování románu němec-
ké autorky o  tkalcovně na  hedvá-
bí. Štěstí Angely a  Vittoria se  zdá 
být dovršeno, ale nad samotným 
Domem hedvábí se  stahují mra-
ky. Dům hedvábí přímo překypuje 
štěstím. Angela a  Vittorio plánují 
svatbu a  Nathaliin synek je  zdejší 
malé sluníčko. Nečekaně se ale nad 
rodinou začnou stahovat mračna. 
Příbuzní Lorenzovy první ženy to-
tiž vznesli nárok na  Dům hedvábí. 
Angela a  její blízcí se  tak ocitnou 
v nebezpečí, že přijdou o tkalcovnu 
hedvábí i o milovaný domov.

BOLTON S. J.  
HLOUBKA NENÁVISTI
Pátý případ Lacey Flintové po-
jednává o  tom, jak málo stačí, 
aby se  virtuální násilí zhmotnilo. 
Lacey Flintová na  poslední chvíli 
zabrání katastrofě, když z  Temže 
vyloví topící se  dítě. Kdo byl scho-
pen unést nemluvně z  kočárku 
a  hodit ho  do  vody? Stopy vedou 
až  do  temných zákoutí internetu 
ke  komunitě incelů - mužů nená-
vidících ženy. Situace se  ještě vy-
hrotí, když tým detektiva Marka 
Joesburyho zjistí, že vůdci skupiny 
označili Lacey za svůj hlavní cíl.

KLEVISOVÁ MICHAELA   
VRANÍ OKO
Detektivní román české autorky, 
ve  kterém se  kriminalista Josef 
Bergman vydává řešit případ vraž-
dy v ptačí rezervaci. Vyšetřování za-
vede kriminalistu Josefa Bergmana 
do  chatové osady u  řeky na  jižní 
Moravě, kde lišky dávají dobrou 
noc.  

KAROLOVÁ KATEŘINA   
JINÉ MÍSTO
Thriller české autorky 
z  malebného prostře-
dí Luhačovic. Monika 
s  Oliverem chtějí unik-
nout ruchu velko-

města, a  tak zamíří na  dovolenou 
do  penzionu v  Luhačovicích. Kde 
jinde prohloubit rodící se vztah než 
na tichém místě v obklopení lesů? 
Po příjezdu se rozhodnou prozkou-
mat nejbližší okolí, a i když se schy-
luje k dešti a na krajinu padá hustá 
mlha, vydají se na kolech cyklostez-
kou vedoucí do Vizovic. Plánovaný 
výlet je  krátký, pouze pár kilome-
trů naprosto bezpečnou trasou... 
Co by se tak mohlo stát?!

MORNŠTAJNOVÁ ALENA   
LES V DOMĚ
Dramatický příběh o  tom, že  nic 
v životě není takové, jak to na první 
pohled vypadá, a  že  žádné tajem-
ství není nikdy pohřbeno tak hlu-
boko, aby se nedalo vykopat. Říkají 
jí Cácora a vypadá to, že je na světě 
nedopatřením a jakoby navíc. Otec 
kamsi zmizel při povodních, matka 
utíká před odpovědností k  milen-
cům a  alkoholu -- a  Cácora zůsta-
la viset na  krku nevraživé babičce, 
která obhospodařuje zahradnictví 
a je přesvědčená o tom, že všechno 
špatné lze v životě jednoduše vyhu-
bit jako žravé plzáky. Nebo o  tom 
prostě nemluvit. Jenže všude ko-
lem je les, ve kterém se skrývá cosi 
hrozivého, a  Cácora jednoho dne 
mluvit začne...

PICOULT JODI	
KNIHA DVOU CEST
Psychologický román oblíbené 
americké autorky. Hlavní hrdinka 
Dawn je  hluboce zasažena udá-
lostí, při které mohla zemřít. Nyní 
balancuje svůj dosavadní život, je-
hož další pokračování se najednou 
rozvětvuje dvěma velmi odlišnými 
směry. V jediném okamžiku se pro 
Dawn Edelsteinovou všechno změ-
ní. Sedí právě v letadle a má se při-
pravit na  nouzové přistání. Hlavou 

jí  proběhne spousta myšlenek, ale 
nejvíce ji překvapí, že žádná se ne-
týká jejího manžela, ale muže, jehož 
naposledy viděla před patnácti lety. 
Dawn jako zázrakem přežije, ale 
stejně tak i  všechny pochybnosti, 
které se tak náhle vynořily. Má dob-
rý život. Doma ji čeká manžel Brian, 
milovaná dcera a její práce, kdy kli-
entům ulehčuje přechod mezi živo-
tem a  smrtí. Jenže kdesi v  Egyptě 
žije vědec Wyatt Armstrong, kte-
rý odkrývá starověká pohřebiště. 
Archeologii se  Dawn kdysi také 
věnovala, ale život ji nakonec zavál 
jinam. A když se teď zdá, že jí osud 
nabízí druhou šanci, už si není tak 
jistá volbou, kterou kdysi učinila.

VALPY FIONA   
SKŘIVÁNEK ZPÍVÁ DÁL
Romantický příběh zkušené au-
torky, odehrávající se v kouzelných 
kulisách skotského pobřeží, vypráví 
o jednom čtyřicet let starém rodin-
ném tajemství. Dvakrát se  odlehlá 
horská vesnice Aultbea u  skotské-
ho zálivu Loch Ewe stává místem, 
v němž se odehrává děj našeho pří-
běhu. Za druhé světové války se zde 
propletly osudy Aleka, syna místní-
ho šlechtice, a  Flory, dcery hajné-
ho. O  mnoho desítek let později 
se  do  vesnice vrací Flořina dcera 
Lexie, aby odhalila všechna tajem-
ství z oněch dávných let.

Tyto i  další neméně zajímavé ti-
tuly jsou vám v  naší knihovně 
k dispozici. 

Na  závěr si  vás dovolím informo-
vat, že  hrabovská pobočka KMO 
pro naše malé čtenáře připravuje 
na  prázdniny letní čtenářskou vý-
zvu. Těšit se na ni můžou děti od 3 
do  15 let. Podrobnější informace 
přineseme v  červnovém vydání 
Hrabovských listů. 

 Krásný májový čas vám přeje 

Martina Šalati,  
foto Ilona a Libor Hromádkovi 
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Tak a je to tady. Konečně může-
me přinést podrobnosti týkající 
se  našeho připravovaného pří-
městského fotbalového kempu.

Bude probíhat v termínu 31. 7. - 
4. 8. 2023, každý den od 8 hodin 
od rána do 15:30. V průběhu celé 
doby bude pro děti připraven 
pitný režim, oběd, 2 svačiny, ovo-
ce a další pochutiny na doplně-
ní energie. Současně bude myš-
leno také na správný odpočinek 
dětí. Každý den se  uskuteční 2 
„tréninkové jednotky“, které bu-
dou hodně zaměřeny na  různé 
hry s pohybovými aktivitami.

Vše výše uvedené je  již v  ceně 
kempu, která je 2 290 Kč.

Tento „příměšťák“ je  určen jak 
pro děti a  hráče registrované 
v  našem fotbalovém oddíle, 
tak také pro všechny ostatní. 
Kemp bude určen pro děti roč-
níků 2015-2018. Dětem se  bu-
dou věnovat naši trenéři, kteří 
jsou pro práci s dětmi licencova-
ní a v současnosti vedou fotba-
lovou školičku.

Věříme, že se kemp podaří a děti 
budou nadšené. Můžeme slíbit, 
že pro to uděláme maximum.

Pokud tedy máte zájem, nevá-
hejte se  nám ozvat, jelikož ka-
pacita bude omezena.

Těšíme se na Vás.

Trenéři Sokol Hrabová z.s.

SPOLKY

PŘÍMĚSTSKÝ FOTBALOVÝ 
KEMP

pořádá příměstský fotbalový kemp. Určeno pro 
všechny děti ročníků 2015-2018. 

TERMÍN: 31. 7. - 4. 8. 2023

MÍSTO: Hřiště TJ Sokol Hrabová (Paskovská 209,   
,.............Ostrava-Hrabová)

-

-

-

TJ SOKOL HRABOVÁ  

pondělí - pátek 8:00 - 15:30
zajištěn celodenní pitný režim, oběd, 2 svačiny, ovoce a 
vitamíny
kemp je vhodný pro registrované i neregistrované děti 
v TJ Sokol Hrabová

Náplň kempu: rozvoj pohybových dovedností, spousta 
her a cvičení zaměřených převážně na fotbal
Kemp povedou licencovaní trenéři a stále aktivní hráči.

CENA: 2 290 Kč

  

Přihlášky přes Daniela Nováčka e-mailem, nebo telefonicky
dan.tony@seznam.cz, +420 605 932 446, +420 704 686 419
facebook.com/sokolhrabova
Kapacita omezena

Příměstský fotbalový kemp 
již tyto prázdniny! 
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BĚŽECKÉ SOUTĚŽE

 

Ve čtvrtek 20. dubna 2023 se usku-
tečnil již 15. ročník Kateřinského běhu, který každoroč-
ně pořádá Maraton klub Seitl Ostrava.

Trasa běhu je vedena po cyklostezce v Hrabové. Běží 
se dvě kola a jediné, co závod trochu zpomaluje, jsou 
kužely, které se obíhají na otočkách. Trasa je pojmeno-
vána podle kostela svaté Kateřiny Alexandrijské, kolem 
kterého trať vede. Duchovním otcem této běžecké 
akce byl bývalý starosta našeho městského obvodu 
Rostislav Naď, který sám v  minulosti vynikal ve  vytr-
valostních sportovních disciplínách. Jeho cílem bylo 
podpořit sportovní aktivitu a zdravý životní styl občanů 
z Hrabové a okolí.

Letos nejrychleji z  mužů zaběhl trať Patrik Pastor 
(16:41) a nejrychlejší ženou závodu se stala mnohoná-
sobná mistryně ČR v maratonu Petra Pastorová (18:45). 

Nejrychlejší ženský juniorský čas měla Natálie Ester 
Kašná (22:02).

František Herman exceloval jako nejrychlejší juni-
or i  nejrychlejší hrabovský junior (19:18). Nejrychlejší 
hrabovskou ženou se  stala Michaela Motýlová (25:23) 
a mezi dospělými občany Hrabové byl nejrychlejší Petr 
Rohun (20:04).

Součástí Kateřinského běhu byly již tradičně dětské 
závody, kterých se  letos ve čtyřech věkových katego-
riích zúčastnilo 20 dětí. Za jejich nasazení a perfektní 
sportovní výkony čekala v cíli na všechny sladká odmě-
na, ti nejlepší pak obdrželi také medaile a ceny.  

K dobré náladě a pohodě určitě přispělo i bohaté ob-
čerstvení, které pořadatelé pro závodníky připravili.

Na  závěr bych chtěl poděkovat všem, kteří se  posta-
vili na start a zároveň i všem, kteří se jakkoliv podíleli 
na organizaci závodu.

Radomír Orkáč, foto Ilona a Libor Hromádkovi 

Běh plný nadšení 
a endorfinů

Výsadba stromů 
a keřů v Hrabovjance 

dokončena 
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ZELENÁ HRABOVÁ

Seriál běžeckých štafetových zá-
vodů dvojic byl zahájen 26. dub-
na 2023 v  17 hodin před kostelem 
svaté Kateřiny Alexandrijské.  Jako 
již v  minulých ročnících proběhlo 
nejprve velmi upřímné požehná-
ní pana faráře Jana Larische.  Pak 
už odstartovali první závodníci z cel-
kem dvaceti dvojic na mílový okruh.  
Právě před kostelem bylo umístěno 
celé zázemí závodu.  Zde docházelo 

k předávkám štafet, atmosféra byla 
úžasná, emoční a  běžecké výkony 
všech byly skvělé, i počasí závodům 
přálo. I přes hrozící mračna nespad-
la ani kapka. Že by modlitbička?

První závod letošní Štafetové míle 
ovládla mužská dvojice SK  Oceláci 
Ostrava – Pavelci. Ti  zvládli 6 mil 
za  33:23. Za  zmínku stojí dvoji-
ce děvčat Majčis a  Emčis (ročníky 

2008 a 2009),  které zvítězily v žen-
ské kategorii v čase 40:42. Holky jely 
bomby. Všichni závodníci si  však 
zaslouží pochvalu! Každý závodník 
po  doběhu dostal originální logo 
závodu ve formě magnetky a vyni-
kající zákusek.

Nádherné fotky od  manželů 
Hromádkových dokazují, že  stojí 
za  to  zúčastnit se  tohoto jedineč-
ného závodu a  užít si  atmosféru 
Štafetové míle.

Závěrem bych ráda poděkovala 
naší obci Hrabová a fa CT Park za fi-
nanční podporu, díky které se ten-
to oblíbený, „domácí“ seriál mohl 
uskutečnit. Moc si toho vážíme!

Další kolo 24. 5. 2023 startuje opět 
v 17 hodin.

Šárka Waldhauserová,  
foto Ilona a Libor Hromádkovi 

V měsíci dubnu došlo v rámci Tematické výzvy 2023 
vyhlášené OZO Ostrava s.r.o., prostřednictvím které 
jsme obdrželi finanční prostředky, k výsadbě stromů 
a keřů v lesním parku Hrabovjanka.

Nejprve jsme určili a označili místa pro zasazení stro-
mů a také vypleli záhony pro výsadbu keřů. 

Květiny, které v záhonech byly, jsme přesadili na okraje 
tak, aby vznikla plocha pro výsadby.

Byly vysazeny: hortenzie dubolistá 2 ks, hortenzie vel-
kolistá 2 ks, komule Davidova (motýlí keř) 1 ks, oře-
choplodec klandonský 1 ks a jilm vaz 3 ks.

Zelená Hrabová, z.s., foto Jana Batelková

A znovu  
Štafetová míle!!!

Výsadba stromů 
a keřů v Hrabovjance 

dokončena 
Manuál značky OZO Ostrava
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DUBNOVÉ AKCE 

Začátkem dubna mohli všichni zájemci načerpat in-
spiraci na velikonoční Výstavce kraslic, která proběh-
la 6. dubna v  našem kulturním domě. K  vidění byly 
opravdu rozmanité techniky zdobení, od  těch kla-
sických až  po  méně známé. Pořídit jste si  tak mohli 
kraslice batikované, malované, polepované, škrábané, 
háčkované, představena byla i patchworková metoda 
zdobení i velmi originální technika quilling. Ke koupi 
byly nabízeny i  další velikonoční výrobky. Sami ná-
vštěvníci pak mohli přiložit ruku k dílu a vytvořit si de-
korace, jimž by ozdobili své domácnosti a navodili tak 
tu správnou sváteční atmosféru.  

K  trochu rychlejšímu tempu se  přešlo 15. dubna, kdy 
se  tančilo a  veselilo na  Májové zábavě. Návštěvni-
cí po  pár písních zahodili ostych a  parket kulturního 
domu zažil pořádný zátěžový test. Na  své si  přišli jak 
milovníci oldies hitů, tak i  vyznavači modernějšího 
stylu. DJ  Jirka pouštěl jeden hit za  druhým a  zába-
va se přehoupla až do hluboké noci. Věříme, že  letos 
si v Hrabové ještě nejednou zatančíme.  

Ti, kteří měli v dubnu chuť Na kafe, ocenili velice za-
jímavého hosta, kterého nám představila paní Vlaďka 
Dohnalová, která je  v  našem kulturním domě skoro 
jako doma. Radost našim občanům udělala 21. dub-
na a  na  návštěvu pozvala muže mnoha tváří Zdeňka 
Chlopčíka. Mnohé možná překvapilo, že pan Chlopčík 
je rodákem z Hrabové, žil zde asi do svých 20 let. Uči-
tel tance, porotce televizní soutěže StarDance, ale také 
místostarosta Malenovic, Zdeněk Chlopčík, zavzpomí-
nal na své bouřlivé dětství a dospívání. Svědomitě od-
povídal návštěvníkům na jejich dotazy, které se týkaly 
zejména tance. Všechny přítomné ubezpečil, že tanco-
vat se je schopen naučit více méně každý a tuto aktivitu doporučuje opravdu všem,  jelikož slovy pana mistra, 
tanec je  elixírem mládí. Pan Chlopčík dal nahlédnout i  do  zákulisí StarDance a  kromě jiného prozradil, jak 
se k porotcování dostal. Na závěr se ochotně fotil a podepisoval svým fanouškům. 

Zvláštní poděkování patří hrabovské seniorce, paní Aleně Haladejové, která celý večer seděla za klavírem a kouz-
lila z něj nádherné melodie.

Duben plný kultury
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O týden později jsme se v kulturním domě 
vrátili v  myšlenkách do  dob minulých. Za-
sloužila se o to výborná šansoniérka Sylvie 
Bee, která svým výrazným hlasem dokázala 
navodit neopakovatelnou atmosféru. Cha-
rismatickou zpěvačku doprovodila na  kla-
vír Eva Mitáčková, zazněly notoricky známé 
písně Edith Piaf, ale i populárního francouz-
ského šansoniéra Jacquese Brela. Společ-
ně se  zpěvačkou si  mohli diváci zanotovat 
u písní od Hany Hegerové či Marty Kubišo-
vé. Kromě bezchybného zpěvu si Sylvie Bee 
přítomné získala i svým osobitým projevem, 
vtipnými historkami, anebo třeba znalost-
mi francouzské historie. Během přestávky 
se  Sylvie neváhala přesunout mezi diváky, 
se  kterými nadšeně debatovala a  ochotně 
pózovala při společném focení. K nevšední-
mu zážitku přispěla práce profesionálních 
zvukařů z Hlučína, kterým patří velký dík.

Není ob-
vyklé, aby hasiči ohně zapalova-

li. Z  logiky věci naopak přijíždějí 
až k ohňům planoucím, zvláště pak 
k těm, které se rozhořely nečekaně 
a přespříliš. V případě pálení čaro-
dějnic je  ale vše jinak. Stejně jako 
se místní ženy a dívky mění v čaro-
dějnice, hrabovští hasiči jsou aspoň 
pro tentokrát v roli pyromanů a pa-
ličů. Nejinak tomu bylo i  poslední 
dubnovou neděli, kdy právě vatra 
připravená místními hasiči byla 
jedním ze zlatých hřebů už tradič-
ního pálení čarodějnic.

Veselé odpoled-
ne oživily desít-
ky čarodějných 

ženštin, a  to  od  těch 
nejmenších dívenek, které snad 
ani to  létající košťátko ještě ne-
uzvednou, natož, aby ho  uměly 
nastartovat, až  po  dospělé ženy, 
které byly převlečeny a  namasko-
vány tak, že  bylo mnohdy obtíž-
né poznat v  nich i  paní sousedku. 
Některé masky byly opravdu drs-
né, takže to  chvílemi vypadalo, 
že  se  v  Hrabové točí nějaký filmo-
vý horor. Většinou se však na hřiš-
tě TJ Sokol slétly čarodějnice milé, 
veselé a takové, které by ani kuřeti 
neublížily.

„Jde už o tradiční akci, která si zís-
kává skoro takovou pověst, ja-
kou má  hrabovský Gulášfest,“ říká 
za  jednoho z  pořadatelů, spolek 
Torali, Radomír Orkáč a  vzpomíná, 
jak na  prvním pálení čarodějnic 
bylo nějakých 150 lidí. „Pak sice tuto 
recesi přerušil covid, ale už  v  loň-
ském roce přišlo asi 700 návštěv-
níků. A  letos je  účast ještě větší,“ 
dodává. 

Starosta místních hasičů, Jaroslav 
Mintěl, byl rád, že  se  konečně vy-
dařilo počasí. „Díky tomu přišlo 
opravdu hodně lidí a  podle mne 
se dobře baví. A to je pro nás vždy 
tou největší odměnou za  ener-
gii, kterou přípravám podobných 
akcí věnujeme,“ řekl, když pře-
cházel od  stánku s  pivem a  buřty 

k  hasičským autům. Právě tech-
nika místních hasičů byla jedním 
z magnetů návštěvníků, především 
kluků. Ti  si  mezi různými soutěže-
mi pro děti, které připravily členky 
komise pro děti a  mládež, doslova 
prolezli například hasičskou tatru. 
„Teď si  připadám jako na  Dakaru,“ 
zhodnotil výhled z  kabiny auta asi 
osmiletý kluk a dodal, že tam bude 
sedět asi hodně dlouho.

Slet čarodějnic tedy nebyl žádným 
tajemným, hříchem prosyceným 
sabatem, ale příjemným svátečním 
odpolednem pro celé rodiny. A tak 
to má být. 

autorem článku i fotografií je Petr 
Žižka, kulturní referent Sboru dob-

rovolných hasičů Hrabová

Na hrabovské hřiště  
se slétly  

čarodějnice
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POZVÁNKA 

Český svaz chovatelů v Hrabové pořádá ve dnech 
20. - 21. května 2023 místní výstavu drobného 
zvířectva v  prostorách TJ  Sokol. Výstava bude 
probíhat v  sobotu od  9 do  18 hodin a  v  neděli 
od 8 do 13 hodin. V sobotu od 9 hodin je naplá-
nováno posuzování zvířat, na které zveme všech-
ny návštěvníky. Je zajištěno občerstvení, tombo-
la, možnost nákupu chovných zvířat a odborná 
konzultace s  posuzovateli. Prodej zvířat bude 
zahájen v sobotu od 12 hodin. 

Vstupné: dospělí 30 Kč, děti a mladiství do 18 let 
zdarma

Na vaši návštěvu se těší pořadatelé.

 Petr Balušek 

Jezdecký klub Na  Rozvodí, z.s. datuje svůj vznik již 
od  roku 2008 a  pro své členy, v  prostorách jízdárny, 
pořádá každoročně několik zajímavých akcí. Občané 
Hrabové naše jezdce s koníky určitě znají a potkávají 
nás v přírodě okolí Hrabové.  

V letošním roce jsme se zapojili do unikátního a pilot-
ního projektu, kterým je Slezský drezurní pohár.  Mladí 
jezdci, děti a  také začínající jezdci, po  mnoha letech, 
kdy nebyl na  severní Moravě žádný takovýto pohár, 

mohou konečně zkusit porovnat své 
drezurní dovednosti a získat takto nové 
zkušenosti. Jedná se o skvělou příleži-
tost, které se mohou zúčastnit jak hob-
by jezdci, tak jezdci s licencí (ale pouze 
se zkušenostmi v nižší úrovni drezury) 
tak, aby měli šance především začína-
jící jezdci. 

Tato akce se  uskuteční v  prostorách 
jízdárny dne 3. 6. 2023 od  9 hodin. 
Drezurní závody budou probíhat 
na venkovním kolbišti a celá akce bude 
přístupná také pro veřejnost. V areálu 
bude k  dispozici stánek s  občerstve-
ním a plánujeme kolem poledne také 
malý doprovodný program.

S tímto upozorňujeme, že v tento den 
bude zvýšený pohyb koní, aut a  vozí-
ků v  okolí stáje a  především v  ulicích 
Na  Hurtě a  K  Pilíkům. Prosíme vás 
o  obezřetnost a  ohleduplnost, pokud 

se v této lokalitě budete pohybovat nebo se rozhodne-
te osobně navštívit závody a podpořit sportovce v  je-
jich výkonech.

Předem všem děkujeme a  těšíme se  na  vás. Přijďte 
naše soutěžící podpořit! 

Za jezdecký klub Na Rozvodí

Lucie Segeťová

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20. 5. – 21. 5.2023 
sobota 20. 5. otevřeno 09.00-18.00 hodin 
neděle 21. 5. otevřeno 08.00-13.00 hodin 

 

areál TJ SOKOL OSTRAVA-HRABOVÁ 
 

Vstupné:  dospělí 30,- Kč         děti zdarma 
 

Pořadatel: ZO ČSCH Ostrava - Hrabová 
* prodej chovných zvířat * bohatá tombola * 

                                     občerstvení     
       

 

Chovatelská 
výstava v areálu 

TJ Sokol Hrabová

Slezský drezurní 
pohár v jízdárně 

Na Rozvodí 



21 | Hrabovské listy | květen 2023

PŘIPRAVUJEME

Poprvé se  v  našem kultur-
ním domě předvedou žáci 
a  učitelé ZUŠ Leoše Janáčka 
z Ostravy-Vítkovic. V rámci své-
ho Májového koncertu vystou-
pí 18. 5. od 18 hodin, vy se mů-
žete těšit např. na  skladby 
od Mozarta, Vivaldiho,  zazní pís-
ně a dueta z populárních muzi-
kálů. Vstupné je dobrovolné.

Turnaj neregistrovaných hrá-
čů ve stolním tenise dne 20. 5. 
začíná v  kulturním domě od  9 
hodin. Registrace přihlášených 
hráčů započne od  8. hodiny.  
Pro velký zájem byla vytvořena 
jako samostatná i kategorie pro 
ženy.

Po  úspěšné akci, pořádané 
v březnu, se nám představí Petr 
Lexa Přendík dne 23. 5. od  17 
hodin s další atraktivní přednáš-
kou nazvanou Ostravské osob-
nosti a  návštěvy. V  první části 
se zaměří na významné návště-
vy ve městě během jednotlivých 
staletí včetně příběhů s  nimi 
spjatých. Dále představí význač-
né osobnosti z  oblasti dneš-
ních městských obvodů Jih, 

Hrabová, Stará Bělá, Nová Bělá 
a  Proskovice. Na  přednášku 
je vstup dobrovolný.

Novinkou je  i  připravovaný ša-
chový turnaj, který se  bude 
konat 3. 6. v kulturním domě. 
Jakým způsobem se na turnaj 
přihlásit a další důležité infor-
mace se dozvíte v přiložených 
propozicích na následující 
straně.  

Kulturní komise dále již tradič-
ně pořádá zájezd, 8. 6. vyrá-
žíme do  zahrady Naděje, na-
vštívíme také Muzeum TATRA 
v  Kopřivnici. Předprodej  bude 
zahájen 23. 5. v prodejně Kvítko 
na  ul. Bažanova od  9 hodin. 
Cena zájezdu včetně dopravy, 
vstupného a  oběda je  180 Kč. 
Součástí ceny není pojištění 
účastníků.

Plánované květnové divadelní 
představení 1+1=3 je  z  důvodu 
nemoci zrušeno a bude domlu-
ven náhradní termín.

Miroslav Houžvička 

Kulturní komise vás zve 
na květnové akce 

cena zájezdu vč. dopravy, oběda a vstupného 
je

 180 Kč/osoba

Kulturní komise RMOb Hrabová

8. června 2023
pořádá

zájezd 
do 

zahrady Naděje Mgr. J. Podhorné
 a do Muzea TATRA v Kopřivnici

prodej vstupenek bude 
od 23. 5. 2023 
 od 9.00 hod.

v prodejně KVÍTKO 
na ul. Bažanova

Odjezd autobusu
 v den konání 
je v 6.30 hod. 

z točny na Šídlovci.



22 | Hrabovské listy | květen 2023

KŘÍŽOVKA

Kalendář akcí
15.05. Vystoupení 
Michala Nesvadby [10:00]

18.05. Májový koncert 
[18:00]

20.05. Výstava chovatelů 
[09:00-18:00]

21.05. Výstava chovatelů  
[08:00-13:00]

20.05. Stolní tenis [09:00]

23.05. Přendík: Ostravské 
osobnosti [17:00]

24.05. Štafetová míle 
[17:00]

03.06. Slezský drezurní 
pohár [09:00]

03.06. Šachový turnaj

10.06. Léto na kole

KŘÍŽOVKA 
 

 
 
1. července před 82 lety byla ...(viz tajenku). 
 
 

Pomůcka:  
ADRAR, 
KENOS, 
SERIF 

Věčný žid Karta Domácky 
Tamara Počitadlo 

Uježděná 
část cesty 

(řídce) 

Římskými 
číslicemi 4 Záměna  Rovný Domácky 

Kateřina 
Iniciály 
chemika 

Abrahama 

Komorní 
orchestr 
(zkratka) 

Dezinfekční 
prostředek 

Patka 
písma 

Ti, kdo 
analyzují 

Tím 
způsobem 

Nevžitý 
název 

pro astat 
       

Přehrnout 
        Odpad 

z obilí 

Začátek 
tajenky                 

Alžírské 
město      

Prsť 
     

Alkoholický 
nápoj     

Tlukoty Nocovat 

Sraz     
Dvojtečka 

nad e      
Francouzský 

prozaik     Blyštět 
(řídce) Dosud Nadšení 

Slovensky 
„veš“    

Bledě hnědý 

     
Přisedavá 
rostlina       Ženské 

vesty 
Mužské 
jméno 

Vachkovy 
iniciály   

Podvod 
     

Záměr 
    

Řepkovy 
iniciály   

Planetka Existující Stříbrná 
mince 

Tenká 
pružná hůl        

Hutní 
výrobek     

Odhad 
   Cizokrajný 

plod Zákusek 

 
Anglicky 

„zpoždění“      
Mezon K 

    
Přístavní 
nádrže     Kód letiště 

Pakse  Pšt Kód letiště 
Katherine   

Nádoba 
na pečení      

Pankáč 
    

Víření 
     Římskými 

číslicemi 6 
Slovensky 

„se“ 

Konec 
tajenky                 

Vsaditi         Podobizna        

Řešení křížovky na straně 24

1. července před  
82 lety byla ...  

(viz tajenka)

Aprílový karneval



23 | Hrabovské listy | květen 2023

HRABOVSKÝ ORBIS PICTUS

Měsíc duben začal veskrze aprílo-
vým počasím. Ač  byl průvod po-
kropen deštěm, neodradil nikoho 
a  všichni za  hudebního doprovodu 
DEORu došli na hřiště TJ Sokol Hra-
bová. Odpolední program pro děti 
byl již prosluněný a  nálada všech 
skvělá.

Dění v Hrabové 
očima manželů  
Hromádkových

Aprílový karneval
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DEN HODINA LITURGICKÁ OSLAVA MŠE SVATÁ

Pátek 5. 5. 16.30 hod. Pátek 4. neděli velikonoční, První pátek 
v měsíci

za †† Viléma Doležálka, manželku, syna, 
zetě Vladimíra,  rodiče a sourozence 
z obou stran

Neděle 7. 5. 8.00 hod. 5. neděle velikonoční za živé a † členy SDH hasičů Ostrava-
Hrabová

Neděle 14. 5. 8.00 hod. 6. neděle velikonoční, Den matek, 
Měsíční sbírka na nátěr kostela

za † † Otakara Lyčku, Marii Loučkovou, 
Marii a Josefa Bednářovy, Karlu 
a Vladimíra Loučku, celou † rodinu 
a duše v očistci

Čtvrtek 18. 5. 16.30 hod. Slavnost Nanebevstoupení Páně za † † Libuši Baluškovou, bratra Petra, 
Aničku a živou rodinu

Neděle 21. 5. 8.00 hod. 7. neděle velikonoční
za † † Antonína Stibora, manželku, zetě, 
† † Kateřinu Šumberovou, manžela, zetě 
a za celou živou † rodinu

Pátek 26. 5. 16.30 hod. Památka sv. Filipa Neriho, kněze za †† Františka a Marii Koutnou, 
a za živou † rodinu Laryšovou Koutnou

Neděle 28. 5. 8.00 hod. Slavnost, Seslání Ducha svatého, 
Svatodušní sbírka na diecézní charitu

za  † † Rudolfa Volného, bratra, 
švagrovou a rodiče z obou stran

Pátek 2. 6. 16.30 hod. Pátek 8. týdne mezidobí, První pátek 
v měsíci

za †† Rudolfa Doležálka, manželku, syna, 
snachu, rodiče a za živou a † rodinu

Neděle 4. 6. 8.00 hod. Slavnost Nejsvětější Trojice za † † Zdeňku Laníkovou, manžela 
a duše v očistci

Pořad bohoslužeb 
květen 2023

Řešení křížovky: 1. července před 82 lety byla Hrabová připojena k Moravské Ostravě

Jak jsme avizovali v  dubno-
vých Hrabovských listech, Vi-
lém letos přiletěl do  Hrabo-
vé 29. 3. 2023, Jasmína si  dala 
trochu na čas a dorazila o pět 
dní později. Oba se  ihned 
po  krátkém přivítání pustili 
do  práce na  zachování rodu. 
Loni přivedla Jasmína na  svět 
tři čápata, doufejme, že  i  letos 
bude důvod k oslavám. Bude-
me netrpělivě vyčkávat a  těšit 
se, že čapí rodinka bude za pár 
týdnu kompletní. 

Libor Hromádka,  
foto Ilona a Libor Hromádkovi 


